
                        
       
              News per i clienti dello studio  

Ai gentili clienti
Loro sedi

Marzo 2010: 

memorandum delle principali scadenze 

Gentile cliente, con la presente desideriamo ricordare  le principali scadenze tributarie e 

non  che  sono  presenti  nel  mese  di  marzo  2010  affinchè  possa  raccogliere  la 

documentazione necessaria da consegnarci e metterci in grado di procedere ad espletare i vari 

adempimenti nei termini.

Affinchè lo studio  possa procedere all’espletamento per Vostro conto dei  vari  adempimenti 

obbligatori al fine di una corretta tenuta contabile è opportuno che ci vengano consegnati i 

dati e i documenti necessari a tal fine.

Coloro che hanno già provveduto possono, comunque, prendere conoscenza di quanto segue al 

fine di verificare la completezza dei documenti consegnati. 

Vi invitiamo, pertanto, a leggere attentamente, qui di seguito, le varie scadenze presenti fino 

alla fine di marzo, individuando i punti di Vostro interesse.

 Tassa annuale vidimazione libri sociali

Il  16 marzo è la scadenza per le società di capitali per il versamento della  tassa annuale 

vidimazione libri sociali.  La misura dell’imposta è pari a € 309,87 o di  € 516,46 qualora 

l’entità del capitale sociale esistente al 1° gennaio 2010 sia superiore a €516.456,90. 
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Adempimento per lo studio  si richiede a coloro che desiderano che il versamento venga 

curato telematicamente dallo Studio, di inviare per via fax l’autorizzazione ad effettuarlo entro 

il 10 marzo 2010. 

Denominazione:……………………………………………………….

Si autorizza lo Studio …………………… ad effettuare per conto del sottoscritto il  pagamento 

della  tassa  di  CC.GG.  per  la  bollatura  e  numerazione  dei  libri  sociali  provvedendo  ad 

addebitare il modello F.24 sul c/c bancario n………….

Data,____________________

      TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE

     _________________________________

 Versamento Iva mensile

I  contribuenti  con  Iva  mensile  devono  effettuare  il  versamento dell'Iva  a  debito 

eventualmente dovuta per il mese di febbraio (codice tributo 6002) utilizzando il modello 

F24.

Adempimento per lo studio 

 Si richiede di consegnare allo studio tutta la documentazione IVA (fatture di acquisto e 

di vendita, corrispettivi) pervenuta nel mese di febbraio  entro il 10 marzo 2010 per 

procedere all’imputazione in contabilità al fine di determinare la liquidazione Iva mensile 

di febbraio.

 Si richiede a coloro che desiderano che il  versamento venga curato telematicamente 

dallo Studio di inviare  via fax l’autorizzazione ad effettuarlo entro il 10 marzo 2010. 

Denominazione:……………………………………………………….

Si autorizza lo Studio …………………… ad effettuare per conto del sottoscritto il  pagamento 

della IVA mensile di febbraio (cod. trib. 6002) provvedendo ad addebito il modello F.24 sul 

c/c bancario n………….

Data,____________________

           TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE

 Versamento dell'Iva a saldo dovuta in base alla dichiarazione annuale
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I contribuenti  IVA obbligati  alla presentazione della  dichiarazione in forma autonoma o 

coloro obbligati alla presentazione della dichiarazione IVA in forma unificata  (salvo 

per  quest’ultimi  la  scelta  di  pagare  nei  termini  di  UNICO  2010) devono,  effettuare  il 

versamento del  saldo risultante  dal  modello  IVA/2010 relativo  al  2009 entro  il  16 marzo 

2010:

 in un’unica soluzione da corrispondere obbligatoriamente entro il 16 marzo 2010;

 in forma rateale con rate di pari importo ( massimo 9 rate).

Il  versamento della prima rata deve avvenire entro 16 marzo 2010 e il  versamento 

delle rate successive entro il giorno 16 di ogni mese successivo alla scadenza della 

prima rata.

Il  pagamento  deve  concludersi  comunque  entro  il  mese  di  novembre  2010  e  il  numero 

massimo delle rate deve essere pari a 9. Il  contribuente può, in ogni caso, optare per un 

numero inferiore di rate. Le rate sono soggette ad un interesse mensile dello 0,33%.

Adempimenti dello studio

 Si richiede a coloro che desiderano che il  versamento venga curato telematicamente 

dallo Studio di inviare via fax l’autorizzazione ad effettuarlo indicando le eventuali rate 

prescelte, entro il 10 marzo 2010. 

Denominazione:……………………………………………………….

Si autorizza lo Studio …………………… ad effettuare per conto del sottoscritto il pagamento del 

saldo  IVA 2009, in n……..rate, provvedendo ad addebito il modello F.24 sul c/c bancario 

n…………..

Data,____________________

                   TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE

                        

 Utilizzo credito IVA superiore ai 10.000 euro

Chi ha presentato il modello IVA 2010 entro il 28.02.2010 può procedere a compensare 

il credito IVA relativo al 2009 dal 16.03.2010.

Si  evidenzia  che,  poiché la  presentazione della  dichiarazione IVA 2010 incide sulla  data  a 

decorrere dalla quale il contribuente può compensare il credito IVA nel mod. F24 per importi 
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superiori  a  €  10.000,  la  presentazione  del  modello  IVA  2010  in  data  01.03.2010, 

ancorché consenta l’esonero dalla presentazione dalla Comunicazione dati IVA, comporta che 

la compensazione possa essere effettuata soltanto dal 16.04.2010.

Adempimento per lo studio

 Si  richiede  a coloro  che  desiderano  utilizzare  in  compensazione  il  credito  IVA  di 

autorizzare lo studio all’utilizzo .

Denominazione:……………………………………………………….

Si autorizza lo Studio …………………… ad effettuare per conto del sottoscritto la compensazione 

del credito Iva risultante dalla Dichiarazione Iva 2010 con il pagamento di altre somme a 

debito  

Data,____________________

              TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE

Per quanto riguarda i versamenti da effettuare entro il 16 marzo si ricorda:

 Versamento ritenute da parte condomini  sui  corrispettivi  corrisposti  nel  mese di 

febbraio riferiti a prestazioni di servizi effettuate nell’esercizio di imprese per contratti di 

appalto,  opere  e  servizi.  Il  versamento  deve  essere  effettuato  a  mezzo  delega  F24 

utilizzando i codici tributo:

 1019, per i percipienti soggetti passivi dell'Irpef 

 1020, per i percipienti soggetti passivi dell'Ires.

 Versamento delle ritenute e dei  contributi  Inps dovuti  dai  datori  di  lavoro con 

riferimento  al  mese  di  febbraio.  Lo  stesso  giorno scade  anche  il  termine  per  il 

versamento  del  contributo  alla  gestione  separata  Inps  sui  compensi  corrisposti  nel 

mese di febbraio relativamente a rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e 

a progetto, oltre che sui compensi occasionali, ed agli associati in partecipazione, quando 

dovuti. 

 Versamento delle ritenute applicabili alle provvigioni pagate nel mese di febbraio. 

L’aliquota applicabile è pari al 23%. Si ricorda che la ritenuta fiscale si calcola sul 50% 

delle provvigioni, ovvero sul 20% delle medesime qualora i soggetti che si avvalgono in 

4



via  continuativa  dell’opera  di  dipendenti  o  di  terzi  abbiano  richiesto  al  committente 

l’applicazione della ritenuta in maniera ridotta.

Adempimento per lo studio

 Si richiede per ogni tipologia di ritenuta la consegna delle fatture e/o i cedolini pagati in 

febbraio 2010.

 Si richiede a coloro che desiderano che il  versamento venga curato telematicamente 

dallo Studio, di inviare via fax l’autorizzazione ad effettuarlo, entro il 15 marzo 2010. 

Denominazione:……………………………………………………….

Si autorizza lo Studio …………………… ad effettuare per conto del sottoscritto il  pagamento 

dell’F24 contenente il versamento delle ritenute e contributi al 16.03.2010 provvedendo ad 

addebito il modello F24 sul c/c bancario n……...

Data,____________________

              TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE

 Presentazione comunicazioni relative alle lettere di intento ricevute nel mese di 
febbraio 2010.

Adempimento per lo studio

 Si richiede di consegnare allo studio tutte le dichiarazioni di intento ricevute in febbraio 

entro il 10 marzo 2010. 

 Si  richiede  a coloro  che  desiderano  che  l’invio  della  comunicazione  venga  curato 

telematicamente dallo Studio, di inviare via fax l’autorizzazione ad effettuarlo, entro il 

15 marzo 2010. 

Denominazione:……………………………………………………….

Si  autorizza  lo  Studio  …………………… ad effettuare  per  conto  del  sottoscritto  l’invio  della 

comunicazione relativa alle lettere di intento ricevute nel mese di febbraio.

  

Data,____________________
              TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE
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 Presentazione elenchi Intrastat relativi al mese di febbraio

Si  rende  noto  che  vi  è obbligo  di  presentazione  degli  elenchi  riepilogativi  delle 

operazioni  intracomunitarie  agli  uffici  doganali  esclusivamente  per  via  telematica 

entro il giorno 25 del mese successivo al periodo di riferimento. 

Tuttavia,  fino  al  30  aprile  2010,  essi  possono  essere  presentati  anche  in  formato 

elettronico agli uffici doganali territorialmente competenti ma entro il giorno 20 del 

mese successivo al periodo di riferimento. In tal caso è altresì necessario presentare gli 

stampati INTRA-1 e/o INTRA-2 (frontespizi) debitamente compilati e sottoscritti dal soggetto 

obbligato o dal soggetto delegato. I frontespizi possono essere redatti anche su carta bianca 

non specificamente predisposta, purché il contenuto degli elenchi sia sostanzialmente identico 

a quello dei Modelli INTRA da utilizzare per la trasmissione telematica.

In ogni caso,  dunque, non sarà più possibile la presentazione cartacea dei Modelli 

INTRA.

 

Adempimento per lo studio

 Si richiede di consegnare allo studio entro il 10 marzo 2010 tutte le fatture di acquisto 

e/o di vendita relative a cessioni e/o acquisti di beni e servizi intracomunitari avvenuti 

nel  mese di  febbraio e per coloro che predispongono personalmente la contabilità  la 

stampa dei registri IVA del mese di febbraio; 

 Si  richiede  a coloro  che  desiderano  che  l’invio  dei  modelli  INTRA  venga  curato 

telematicamente dallo Studio, di inviare per via fax l’autorizzazione ad effettuarlo entro il 

15 marzo 2010. 

Denominazione:……………………………………………………….

Si autorizza lo Studio …………………… ad effettuare per conto del sottoscritto l’invio dei modelli 

INTRASTAT del mese di febbraio 2010.

  

Data,____________________
              TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE
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 Versamento dell’imposta  di  registro  sui  contratti  di  locazione  nuovi  o  rinnovati 

tacitamente con decorrenza 01.03.2010. 

Adempimento per lo studio

 Si richiede di consegnare allo studio  entro il 15 marzo 2010 copia del contratto di 

locazione in essere o il nuovo contratto di locazione;

 Si richiede a coloro che desiderano che il rinnovo o il primo versamento dell’imposta di 

registro venga curato telematicamente dallo Studio, di inviare per via fax l’autorizzazione 

ad effettuarlo entro il 15 marzo 2010. 

Denominazione:……………………………………………………….

Si autorizza lo Studio …………………… ad effettuare per conto del sottoscritto il  pagamento 

dell’imposta  di  registro  relativo  al  contratto  di  locazione ……………………… provvedendo ad 

addebitare l’importo sul c/c bancario n……..

Data,____________________
           TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE

 Presentazione  del  modello  EMens  relativo  ai  compensi  corrisposti  a  collaboratori 

coordinati e continuativi e associati in partecipazione nel mese di febbraio 2010. 

Adempimento per lo studio

 Si richiede di consegnare allo studio entro il 15 marzo 2010 le ricevute di pagamento 

(e/o cedolini) dei compensi corrisposti a collaboratori coordinati e continuativi e associati 

in partecipazione nel mese di febbraio.
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 Si richiede  a coloro che desiderano che l’invio del modello E-Mens di Febbraio venga 

curato telematicamente dallo Studio, di inviare per via fax l’autorizzazione ad effettuarlo 

entro il 15 marzo 2010  .   

Denominazione:……………………………………………………….

Si  autorizza  lo  Studio  ……………………  ad  effettuare  per  conto  del  sottoscritto  l’invio  del 

modello E-mens relativo del mese di febbraio 2010.

Data,____________________
              TIMBRO E FIRMA DEL CLIENTE

 Versamento dei contributi Enasarco al FIRR

Scade il  versamento delle  somme, dovute  dalle  ditte  preponenti,  all’Enasarco  per il  Fondo 

Indennità Risoluzione Rapporto degli  Agenti  (FIRR) sulle  provvigioni maturate nel corso 

dell’anno 2010.

 

Cordiali saluti.
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Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento di Vostro 
interesse. 
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